2. profecto se fudisse Vit.: profectos effusisse Eins., profectus effugisse Mon., profecto effugisse Gu. 2. RE. — 4. comparatis contra nos cum Quintil. 9, 4, 101. Meyer. — 9. dicendi om. Vit.; seclusit Meyer. Habent Rufinus, Eins. ceterique. — 13. in alienis insanisti (om. insanus) Rufinus Ed. nostrae p. 188. — 15. caecam] etiam Vit., unde Peter fecit et iam. Ceteri libri et Rufinus ut nos. — 16. quam ante fortunas om. Rufinus, Vit. Eins. Gu. 1. Nos seclusimus. — 17. spondeis Rufinus, et vestigia Vit. Eins. Dr. Mon. Gu. 1. 2.: dispondeo cuin Stephano E., dispondeus Asc. sec. Crat.) — 18. faciet Rufinus. — 20. tractata Codd. plerique, R ceteraque Edd. ante Ern.: tracta Vit. Eins. Gu. 2., Rufini Cod. Eins. et Ed. Iunitina, E. — 21. iis Rufinus, Eins.: his RE. — 22. nostra] nos Rufinus. — 24. deinde caesim diximus. Rursus E et Peter. At cfr. Quintil. 9, 4, 122. — 27. id vos ita Quintil. ibid. 123. (Ut nos, Rufinus et Cic. libri praeter Dresd.: ita nos.) — 28. quam binis Eins.: binis (om. quam) cum ceteris Codd. et Rufino RE. — 29. inter quas cum libris R. (Ut nos, Rufinus.)

LXVIII. 227. Nihil enim est aliud, Brute, — quod quidem tu minime omnium ignoras, — pulchre et oratorie dicere nisi optimis sententiis verbisque lectissimis dicere. Et nec sententia ulla est, quae fructum oratori ferat, nisi apte exposita atque absolute, nec verborum lumen appetet nisi diligenter collocatorum, et horum utrumque numerus illustrat; numerus autem — saepe enim hoc testandum est — non modo non poëtice iunctus, verum etiam fugiens illum eique omnium dissimillimus; non quin iidem sint numeri non modo oratorum et poëtarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quae metiri auribus possumus, sed ordo pedum facit, ut id, quod pronuntiatur, aut orationis aut poëmatis simile videatur. 228. Hanc igitur, sive compositionem sive perfectionem sive numerum vocari placet, adhibere necesse est, si ornate velis dicere, non solum — quod ait Aristoteles et Theophrastus —, ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere, verum etiam quod multo maiorem habent apta vim quam soluta. Ut enim athletas nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere caute nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quandam, ut, quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit 20 venustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta, nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo, quid deccat, intelligit. 229. Itaque qualis eorum motus, quos ἀπαλαιστρούς Graeci vocant, talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias, tantumque abest, ut, quod ii, qui hoc aut magistrorum inopia aut in- 25 genii tarditate aut laboris fuga non sunt assecuti, solent dicere, enervetur oratio compositione verborum, ut aliter in ea nec impetus ullus nec vis esse possit. LXIX. Sed magnam exercitationem res flagitat, ne quid eorum, qui genus hoc securi non tenuerunt, simile faciamus, ne aut verba traiciamus aperte, quo melius aut cadat aut volvatur oratio; 230. quod se L. Caelius Antipater in prooemio belli Punici nisi necessario facturum negat. O virum simplicem, qui nos nihil celet; sapientem, qui serviendum necessitati putet! Sed hic omnino rudis. Nobis autem in scribendo atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur. Nihil est enim necesse, et si quid esset, id necesse tamen non erat confiteri. 30 Et hic quidem, qui hanc a Laelio, ad quem scripsit, cui se purgat, veniam petit, et utitur ea trajectione verborum et nihilo tamen aptius explet concluditque sententias. Apud alias autem et Asiaticos maxime numero servientes inculcata reperias inania quaedam verba quasi complementa numerorum. Sunt etiam qui illo vitio, quod ab Hegesia maxime fluxit, 35 infringendis concidendisque numeris in quoddam genus abiectum incident Siculorum simillimum. 231. Tertium est, in quo fuerunt fratres illi